[image: image1]
酉阳地指发〔2023〕8号

酉阳土家族苗族自治县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部关于启动地质灾害Ⅲ级应急

响应的紧急通知

各乡镇人民政府、各街道办事处，县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部各成员单位：

2023年7月25日13时17分发布2小时气象警报，预计未来2小时内毛坝乡、偏柏乡、车田乡、大溪镇、五福镇、木叶乡、兴隆镇、麻旺镇、龙潭镇、涂市镇、泔溪镇、腴地乡、可大乡、酉酬镇、酉水河镇、苍岭镇、花田乡、黑水镇、双泉乡、庙溪乡、浪坪乡、丁市镇、铜鼓镇、宜居乡、桃花源街道、钟多街道、天馆乡、李溪镇、楠木乡、官清乡、板溪镇将有短时强降水（20-40mm）。根据《酉阳县地质灾害专项应急预案》规定，经县地指办、气象、规资等部门紧急会商研判，决定于7月25日14时00分起，启动地质灾害Ⅲ级应急响应。现将相关要求通知如下：
一是各地各部门和有关单位务必保持高度警惕，充分认识到地质灾害的滞后性和危岩、危石崩塌的突发性、偶然性，切实抓好防范应对工作。

二要严格落实“三查”制度，特别是道路交通沿线、房前屋后、厂矿工地、人员密集区域等重点防范区，要加大巡查排查力度，落实防范措施。对严重威胁高速公路、铁路、航道等重点运输线路的区域，果断启动“熔断”机制。
三是要严格落实强降雨天气地质灾害避险转移撤离工作制度，危险隐患点强降雨时紧急撤离、隐患点发生异常险情时紧急撤离、对隐患点险情不能准确研判时紧急撤离。尤其高度重视夜间“叫应”和紧急撤离工作，做到应转尽转，应转早转。

四是要加强工作调度，做好应急准备，及时科学开展应急处置，依靠专业力量制定排险方案，注意救援人员自身安全，严防发生次生灾害。
五是要加强24小时值班值守，配强值班力量，及时报送灾情险情等重要信息。
酉阳自治县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部

               2023年7月25日13时30分
酉阳自治县抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室        2023年7月25日印发